
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 683/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: AFF.DIR - Ditta L’ALBERO CENTRO DIDATTICO SNC di Setten Walter & 
C. con sede a Conegliano (TV). Approvazione preventivo di spesa ed 
affidamento fornitura di tappeti per psicomotricità destinati alla scuola 
dell'infanzia di Sant'Antonio in sostituzione di quelli danneggiati dal maltempo. 
[CIG Z913D9BB07] 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
Premesso:  

- che l’Istituto Comprensivo “Jacopo di Porcia”, con propria e-mail del 09/11/2023, ha comunicato l’elenco 
dei danni subiti dall’edificio sede della scuola dell’infanzia di Sant’Antonio, nonché da alcune 
attrezzature presenti nei locali del plesso, a causa dell’allagamento dovuto alle intense piogge dello scorso 
luglio; 

- che per quanto di competenza di questo Ufficio, è stato evidenziato il deterioramento di alcuni tappeti 
morbidi utilizzati per l’attività psicomotoria dei bambini, per i quali è stata contestualmente chiesta la 
sostituzione in tempi brevi al fine di garantire l’avvio dell’attività anche per l’anno scolastico 2023/2024; 

- che l’Istituto Comprensivo ha chiesto un preventivo di spesa alla ditta L’ALBERO CENTRO 
DIDATTICO SNC di Setten Walter & C. con sede a Conegliano (TV), operatore economico del settore, 
specializzato nella fornitura dell’attrezzatura in parola; 

Preso atto che l’Istituto Comprensivo ha inoltrato a questo Servizio l’allegato preventivo di spesa n. 98 
redatto in data 28/10/2023 dalla ditta L’ALBERO CENTRO DIDATTICO SNC di Setten Walter & C., dal 
quale si evince una spesa complessiva di Euro 2.459,00, oltre IVA al 22% per la fornitura del seguente 
materiale da sostituire: 
- n. 5 materassi cm. 300x200x5H con fondo antiscivolo e rivestimento ignifugo classe 1; 
- n. 1 materasso cm. 300x100x5H con fondo antiscivolo e rivestimento ignifugo classe 1; 
- n. 1 materasso cm. 200x100x30H con fondo antiscivolo e rivestimento ignifugo classe 1; 

Valutata la congruità della richiesta dell’Istituto Comprensivo e ritenuto opportuno provvedere alla 
sostituzione dei tappeti che da verifica risultano irreparabili; 

Accertato che, trattandosi di spesa imprevista, prima di procedere all’acquisto si è reso necessario effettuare 
una variazione ad integrazione del capitolo di competenza (9370/1) che non presentava sufficiente 
disponibilità; 

Preso atto che, nella seduta del 30/11/2023 il Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n. CDC_80, 
immediatamente eseguibile, ha accolto la richiesta di variazione e disposto l’integrazione del capitolo 9370/1 
della somma necessaria per poter effettuare l’acquisto in argomento; 

Ritenuto pertanto di assumere apposito impegno di spesa in favore della ditta L’ALBERO CENTRO 
DIDATTICO SNC di Setten Walter & C. con sede a Conegliano (TV), per la somma complessiva 
preventivata di Euro 2.999,98, compresi IVA al 22% e trasporto, che trova copertura al capitolo 9370/1 del 
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto:   
- che tramite piattaforma dedicata (DURC online) è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta 

sopra citata nei confronti degli Enti previdenziali INPS ed INAIL, come da allegata certificazione 
INPS_38493365 del 10/11/2023, avente validità fino al 09/03/2024; 

- che i controlli di Legge effettuati presso l’ANAC e la CCIAA di Treviso-Belluno hanno dato esito 
negativo; 

- che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento, l’ANAC ha assegnato il seguente SmartCIG: Z913D9BB07; 

- che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente” a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato con D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 
213/2012 e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

Visti: 
- il decreto sindacale n. DES_53 del 06/10/2023, con la quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 

Organizzativa di Responsabile del Servizio Cultura, Educazione e Turismo, sino al termine del mandato 
del Sindaco, fatto salvo il periodo di prorogatio previsto dalla normativa vigente ed è stato disposto che la 
medesima TPO sia sostituita, in caso di assenza o impedimento, dal Responsabile del Servizio 
Demografico (giusta DES_n. 52/2023); 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 89, esecutiva il 22/12/2022, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP), il Bilancio di previsione 2023/2025 ed i relativi allegati 
obbligatori; 

- la deliberazione giuntale n. 13 del 30/01/2022, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023/2025 integrato con il piano della prestazione (performance); 

Visti:    
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
- gli artt. 26 e seguenti e art. 75 del Titolo III del vigente Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegato preventivo di spesa n. 98 redatto in data 
28/10/2023 dalla ditta L’ALBERO CENTRO DIDATTICO SNC di Setten Walter & C. di Conegliano 
(TV) ed inoltrato a questo ufficio dall’Istituto Comprensivo Jacopo di Porcia, dal quale si evince una 
spesa complessiva di Euro 2.459,00, oltre IVA al 22% per la fornitura del seguente materiale da 
sostituire: 
- n. 5 materassi cm. 300x200x5H con fondo antiscivolo e rivestimento ignifugo classe 1; 
- n. 1 materasso cm. 300x100x5H con fondo antiscivolo e rivestimento ignifugo classe 1; 
- n. 1 materasso cm. 200x100x30H con fondo antiscivolo e rivestimento ignifugo classe 1; 

2) Di affidare alla Ditta specificata al precedente punto 1) la fornitura in elenco, alle seguenti condizioni: 

a. stipula del contratto disposta mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
b. costo complessivo della fornitura Euro 2.999,98, di cui Euro 540,98, per IVA al 22%; 
c. liquidazione del compenso entro 30 giorni dall’acquisizione al protocollo comunale di regolare fattura 

elettronica e previo riscontro, da parte dell’istruttore, della regolarità della prestazione richiesta; 

3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.999,98, imputandola alle seguenti voci di bilancio:  

Eser EPF CIG Cap/Art M - P cofog 
Piano dei conti 

Finanziario 

Importo  

(eu) 
Soggetto UE 

2023 2023 

Z9
13

D
9B

B0
7 

9370/1 4-1 91 2 2 1 3 999 2.999,98 

CENTRO DIDATTICO 

"L'ALBERO"S.N.C.  

DI SETTEN WALTER & C    

cod.fisc. / p.i. IT  
01722840269 

8 

4) Di avere verificato con il competente Servizio Finanziario che i pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito nella L. 03/08/2009 n. 102. 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

5) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del TUEELL (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 e smi. 

6) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 

7) Di attestare che, per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non sussistono le 
cause di astensione previste dal “Codice di comportamento dei dipendenti comunali”, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 12/12/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. Si precisa che il responsabile del 
procedimento, ai sensi della legge n.241/1990 e successive modificazioni coincide con il responsabile del 
servizio. 

8) Di pubblicare nel sito web istituzionale, alla sezione Amministrazione Trasparente, l’importo delle 
somme liquidate con il presente atto in attuazione del disposto di cui all’articolo 1, comma 32, della L.  
06/11/2012, n. 190 e s.m.i.; 

9) Di disporre l’invio telematico al Servizio finanziario del presente atto e relativi allegati per il seguito di 
competenza. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

CZ/cz - L'ALBERO - 2023-_____DIM_MATERASSONI INFANZIA SA.docx 

 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 12 dicembre  2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 683 del 12/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/12/2023 12:38:03


